Ad tertium lapidem progredior, qui est instar gladii Goliathi, &
consistit in medicamentorum, acidum podagricum sive resolventium,
sive exhaustientium, sive mitigantium & delentium usu.

Verior itaque cura, à resolventibus desumpta, consistit in resolu-
tione acidi coagulantis, ejusque extirpatione, quæ tum primùm adhi-
betur, cùm per purgantia pancreas, & si quæ sunt reliqua acidisucci
viscera, ab infarctu coaguli viscidiliberata sunt, viaque exorbitanti acido
ad loca sua propria rursus monstrata est, & sunt *salia volatilia*, quæ alcalia
seu urinosa vulgo nuncupantur, ut sal volatile cornu cervi, sal tartari
volatile, istud præcipue Helmontianum, quod spiritu vini volatili tur-
gidum cum proprio adscendit phlegmate, non nunquam in formâ hu-
midâ, non nunquam instar sublimati, quod vim habet resolvendi po-
tentissi-

rentissimam, dignum iis, quibus ab *Helmontio* celebratur encomiis, item spiritus salis armoniaci urinosus, sal volatile succini, item crani hu- mani, & alia; quod etiam referantur aquæ destillatæ herbarum vulne- riarum, quæ alcalibus volatilibus occultis abundare dicuntur, ut a- quæ distillatæ spermatis ramarum, lactucæ, sambuci, nympæxæ, portu- lacæ & similes; quæ ideoque lenientium numero adjiciuntur.

In censum horum accedunt omnia: salia lixiviosa, ita dicta, quod combusto per incinerationem concreto, elixiviari sole- ant. Omnia, inquam, illa occasione podagræ acorem demetunt, eumque vacuo suo corpori involutum, naturâ viam monstrante, per vesicam ejiciunt, & sanguinis vigorem conservant, ad punctum fatura- tionis, quod remissi paulatim indicant dolores, adhibita. Quod etiam spectant Corallia & oculi Cancrorum. Sicut n. acor multiplex est: *narcoticus* nempe, in leprosis: *necroticus* in gangrenosis: *pruriginosus* in scabiosis: & alius porrò Luis venereæ: alius carcinomatis, alius in diarræis: alius in lichenibus, herpetibus, morbillis & idgenus aliis mor- bis, qui instar fermenti partem affectam labefactat ac corrumpit: Ita è contra dantur salia *alcalia* & *lixiviosa* acoris expertia, seu *naturalia* sunt, qualia sunt in animalibus fellæ: seu *artificilia*, qualia sunt Sal Tartari & ejus liquor per deliquum: seu *volatilia*, quale est in lapillis cancrorum: seu *fixa*, qualia sunt omnia salia lixiviosa: seu *sapo- ris salsi*, qualis est Spiritus incoercibilis nitri, magnarum in Medicinâ vi- riū: seu *amari*, qualis est in absynthio, seu *dénique acre*, quale est in antiscorbuticis, aro, nasturtio, choleariâ, serpentariâ. Talia, inquam, acidis verè sunt contraria, ut alterum ab altero contemperetur, fiatq; ex eorum combinatione neutrum, in primis, si ad summam puritatem & fixitatem ducantur. Undevidendum, quod alcali cui acido con- trarietur & in ejus radices penetret.

Similia præstat. Essentia cornu Cervi, articulorum languori nomi- sine omine amica, cum longævus exquisita velocitate pedū vigeat Cer- vus. Virtutem ejus non sine encomio venerabuntur arthritici; Si quidē in cæteris providē gerentes, qui ea utentur, per Dei gratiam reconva- lescent, & pristinum renovabunt sensim vigorem. Ea v. in jure, vel vini haustulo, curativè, manè & vesperi admibetur, à guttis 20. ad 40: præservativè n. guttæ 20. sufficient. Diureticum incomparabile est, ut sine admiratione in usum vocari nequeat. Dosis salium volatilium est à gr. 10. ad 20. in Syrupo violarum vel etiam vini potionē com- positis ad sudoris prolationem, si fieri potest, in principio morbi, ægris- sun minus, diuretica sunt, & sepe alycum leniter, in vino tamen sumptat

humectant. Ob paroxismorum enim violentiam & dolorum acerbitatem diaphæresin interdum non aſſequi natura potest. Atque ideo in indicationibus intendens medicus, ſeimper naturæ poffibilitatem meditetur, ut quod maximè vergit, ducat, & vel tandem confequatur, i.e. lib paroxiſmi terminum, quod principium morbi ipſi denegare videbatur. Ne enim credant podagrī, ſe, ſolutis vinculis ſeu paroxiſmo, libertati redditos, & à captivitate exemptos eſſe, ſine recidivæ metu, vix enim medicinæ quæ juvant, perfectè fanant, niſi continentur, & paulatim, quod longâ consuetudine inolevit, vitium eradicetur. Vellem ergo, ut hæc ſalia volatilia & alcalia recommendata ſibi habeant podagrī, dum cauſam occaſionalem adæquatè respiciunt, & ne ad articulos labatur peregrinus acor, præcaveant. Neque involuenda ſunt silentio ex Saturno ſive plumbo parata medicamina, quæ, dum aceti naturam frangunt, & dulcorant, atq[ue] ob id in febribus tam continuis, quam intermittentib[us] ad miraculū proſunt, tēſte ſale Saturni, aptissima quoque ſunt tam exteriūs, quam interiūs administrata, pro acore domando podagrico.

Interea, dum h[ic] alcalia commendo, ſit ſuus etiam acidis honos, quæ quidem, dum ē venarum cavo extirpari debent, abſit, ut ex corpore humano ubique relegata velimus. Exorbitare acidum in venas uti periculofum: ita deficere illud in ventriculo & pancreatici ſucci sphærā nocivum. Jam ergo, acidi defectū, cum ſola in intestinis volvatur bilis, neque hinc intestini ilei flatuſ gene- retur, alvusque ſiccetur, atque hinc effuſā ſepiuſ bile in ventriculum, ſitis, ſtomachi ardor, & cordis morsus excitentur; quis non ſibi à jula- piis acidis commodum, à Clyſſi mineralis uſu, fructu, & emolumen- tum ex acido Sulphuris ſtagmate expeſtet, ſi moderatè adhibeantur? ita enim ileo flatum reſtituent, ventriculo ſitum extinguent, languenti- busque primis ſatisfacent viis, quæ, dum cum bile ſalſi naturam induunt, abſtergunt & experientia obſetricante diſſolvunt, inueniāda cæteroquin, ſi ſanguini immediate communicentur, ob proprietatem borealem, quā ipſum ſubitō coagulant, ut maniſta venena. Interea, ſit modus in rebus, ſint certi denique fines, quos ultra citraque ne- quīt conſistere rectum. Alcalia volatila & lixivi ſales acorem respici- entes manē & vſperi adhibeantur: acida, in bilis correctionem directa prandii tempore in uſum revocari poſſunt: Clyſſi mineralis guttæ decem, in prima jufculi ſorbitione, acidi v. Sulphuris gt. ij. vel iij. Jula- pia cum Syruſo violarum, papav. erat, rubi idæi, corallorum, &c. perficiet ſpiritus vitrioli, vel Sulphuris, vel Clyſſi.